
31 Décembre  2002 REPUBLIQUE FRANCAISE n° 12
Préfecture de l'Hérault

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
et bulletin de liaison des Maires

SOMMAIRE
ACTIVITES PHYSIQUES ET SPORTIVES

AGREMENT DES GROUPEMENTS SPORTIFS
Baillargues. « Club Mouche Languedoc » ..................................................................................................................7
Ganges. « Energie Gym »............................................................................................................................................7
Maraussan. « Canoë Kayak Club Cessenon sur Orb » ...............................................................................................8
Montpellier. « Billard Club Montpellier Antigone » ..................................................................................................8
[...]
3. La création d'aires étanches éloignées des axes d'écoulement des eaux superficielles : aire de

chantier, aire de stockage des matériaux, aire  de lavage pour tout matériel souillé de béton,.
4. L'interdiction de tout rejet d'huile ou d'hydrocarbures tant sur les emprises des chantiers qu'en

dehors.
5. La récupération, le stockage et l'évacuation des huiles et hydrocarbures.
6. Le traitement rapide d'une éventuelle pollution accidentelle afin d'éviter que toute pollution ne

gagne le Vidourle.
7. D'avertir la D.D.E. de l'Hérault de la date de commencement des travaux et de leur durée.
8. Après réception des travaux, la Sté des Autoroutes du Sud de la France adressera un plan de

récolement des travaux à la D.D.E. de l'Hérault.
9.  Ces dispositions seront reprises dans le cahier des charges des entreprises attributaires des

travaux.

ARTICLE 5 :
Les bassins de rétention, les réseaux d'assainissement pluvial et le recalibrage de certains fossés
devront être réalisés avant toute imperméabilisation supplémentaire du site.

ARTICLE 6 :
Les travaux devront avoir reçu un suffisant début d'exécution dans un délai de 5 ans à compter
de la date de notification du présent arrêté.

ARTICLE 7 :
Une ampliation du présent arrêté sera déposée en mairie de VILLETELLE et pourra y être
consultée pendant une durée minimum d'un mois. Le Maire dressera procès-verbal de
l'accomplissement de ces formalités.



Recueil des Actes Administratifs n° 12
54

ARTICLE 8 :
Un avis sera inséré par les soins de la Préfecture et aux frais du Maître d'Ouvrage (dans le cas
présent la Société des Autoroutes du Sud de la France)  dans deux journaux locaux ou régionaux
diffusés dans le département.

ARTICLE 9 :

Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de l'Hérault, le maire de la commune de
VILLETELLE,  le Directeur Départemental de l'Equipement de l'Hérault, sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes
administratifs et dont une ampliation sera adressée au commissaire-enquêteur.
INFORMATIONS A LIRE ATTENTIVEMENT

VOIES DE RECOURS ET DROITS DES TIERS
En application de l'article L 214-10 du code de l'environnement, la présente décision peut être déférée devant le Tribunal Administratif de Montpellier dans les
conditions prévues à l'article L 514-6 de ce même code :
par le bénéficiaire, dans un délai de deux mois à compter de la notification,
par les tiers, dans un délai de quatre ans à compter de la publication ou de l'affichage de la présente décision, ce délai étant le cas échéant prolongé jusqu'à la
fin d'une période de deux années suivant la mise en activité de l'installation.
L'éventuel recours gracieux n'interrompt pas le délai de recours contentieux. Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

EAUX USEES

SIVOM des Vallées Orb et Gravezon. Création d’un dispositif de collecte et de
traitement des eaux usées commune d’Avène-Les-Bains
(Sous-Préfecture de Lodève)

Extrait de l'arrêté préfectoral n° 2002-III-95 du 13 décembre 2002

ARTICLE 1 : OBJET DE L'ARRETE

1.1 - Titulaire de l'autorisation et consistance des travaux
Le SIVOM des Vallées Orb et Gravezon, ci après dénommé « le

bénéficiaire » est autorisé à réaliser les travaux de collecte et de traitement de ses eaux
usées, dans le respect des prescriptions du présent arrêté et, en ce qu�ils ne sont pas
contraires, des plans et pièces du dossier susvisé. L�implantation des ouvrages concerne
les parcelles n° 1657, 1659 et 302 - section E2 sur le territoire de la commune d�Avène.

1.2 - Rubriques de la nomenclature "eau" concernée par le projet
- 5.1.0. : station d'épuration dont le flux polluant journalier reçu est

supérieur ou égal à 120 kg DBO5/j - autorisation.

ARTICLE 2 : DISPOSITIONS DU SCHEMA DIRECTEUR
D'ASSAINISSEMENT

2.1 - Zones d'assainissement
La délimitation des zones d�assainissement collectif et des zones

d�assainissement non collectif doit être formalisée conformément aux articles L.2224.10
- 1° et 2° et R. 2224.7 à 9 du code général des collectivités territoriales.

2.2 - Le réseau de collecte



Recueil des Actes Administratifs n° 12
55

Le réseau est conçu, réalisé, entretenu et exploité de manière à éviter les
fuites et les apports d'eaux claires parasites et à acheminer au système de traitement les
flux retenus pour son dimensionnement.

Le bénéficiaire doit réaliser les travaux de réhabilitation et d�extension du
réseau en respectant les ordres de priorité affichés dans l�étude diagnostic de 1997 :

Bourg d�Avène : mise en place de deux collecteurs recueillant les divers
rejets existants.

Hameau les Bains d�Avène : désaffection de la canalisation permettant le
rejet des eaux résiduaires dans le réseau d�assainissement de l�usine Fabre,
remplacement des pompes immergées implantées dans le poste de relèvement par des
groupes submersibles. Extension des réseaux existants en direction de la RD n° 8.

Hameau Beau Désert : désaffection de la tuyauterie permettant le
déversement des eaux usées domestiques dans le réseau de collecte et de transfert des
effluents industriels de l�usine Fabre. Rejet des eaux résiduaires urbaines dans un
collecteur implanté au niveau de la route départementale n° 8.

Usine Fabre :  extension du réseau d�assainissement des effluents vers un
poste de refoulement équipé de deux pompes immergées. Transfert des effluents
industriels relevés dans un collecteur permettant leur transport jusqu�au site
d�implantation des futurs ouvrages épuratoires communs avec la commune d�Avène.
Ce collecteur est destiné au seul transport des effluents de l�usine Pierre Fabre Dermo-
Cosmétique.

Hameau de la Rode Basse : établissement d�un réseau principal et d�une
antenne secondaire se rejetant dans un poste de relèvement muni de deux pompes
submersibles amenant les eaux résiduaires urbaines vers les futures unités de traitement.

La collecte et le transport des effluents industriels et urbains sont réalisés
dans des canalisations indépendantes jusqu�à la station d�épuration.

Six postes de relèvement sont installés :

. PR1 du village : ce poste de relèvement des eaux résiduaires du hameau
du bourg d�Avène, est implanté sur la parcelle n° 160 AB, propriété de la commune
d�Avène.

. PR2 des Thermes : ce poste est existant. Il est implanté sur la parcelle 431
H, propriété de la SNC des eaux d�Avène.

PR3 des Bains d’Avène : ce poste est existant. Il est implanté sur la
parcelle 310 H, propriété de la SNC des eaux d�Avène.

. PR4 les Mûriers : il est implanté sur la parcelle 1795 E, propriété de la
SNC des eaux d�Avène.

. PR5 Etablissements Fabre : ce poste est implanté à l�intérieur de l�usine
sur la parcelle 1795 E appartenant à la SNC des eaux d�Avène.

. PR 6 la Rode Basse :  ce poste est installé sur la parcelle 386 D.

Tous les postes de refoulement sont équipés en télésurveillance. Les
trop pleins sont équipés d’alarme, qui se déclenchent dès le début du rejet
d’effluent bruts au milieu récepteur.  Ces débordements sont enregistrés avec
estimation de la période de déversement et des débits rejetés.



Recueil des Actes Administratifs n° 12
56

Les canalisations implantées dans les zones sensibles (périmètres de
protection AEP) sont placées dans une gaine de protection (conduite en
double enveloppe). Des sondes de télésurveillance sont placées dans les
gaines de doublage pour détecter toute fuite du collecteur
d�assainissement.

Le renvoi des alarmes des sondes de télésurveillance placées dans la
gaine de doublage est réalisé :
.  vers la station d�épuration
.  vers la mairie d�Avène pour les collecteurs des effluents urbains
.  vers l�industriel pour le collecteur des effluents industriels
.  vers le poste d�astreinte de l�exploitant

L’ensemble des dysfonctionnements détectés par ces sondes est
enregistré, conservé et figure dans les résultats d’autosurveillance
(bilans mensuels et annuels).

Les modalités techniques précises du fonctionnement des sondes
surveillant la double enveloppe sont décrites dans le manuel
d�autosurveillance.

Des regards de visite à fond cuvelé et étanches seront placés aux
extrémités des gaines de protection traversant des secteurs sensibles afin
de vérifier l�étanchéité des conduites et, éventuellement d�extraire les
effluents en cas de fuite.

L’ensemble des travaux de réhabilitation du réseau doit être réalisé
avant le 31 décembre 2003. Les travaux d’extension du réseau de
collecte doivent être réalisés après la construction de la nouvelle
station d’épuration.

Tout raccordement d�effluents non domestiques pouvant avoir une
influence sur le système d�assainissement doit faire l�objet d�une
autorisation de déversement en application de l�article L 1331.10 du code
de la santé publique.

ARTICLE 3 : INSTALLATIONS DE TRAITEMENT ET DE REJET

3.1 - Caractéristiques des installations
La station d�épuration de type boue activée à membranes immergées
permet le traitement des effluents domestiques et industriels. Elle est
dimensionnée pour recevoir une charge polluante journalière de 210 kg/j
de DBO5 et 660 kg/j de DCO. La filière a les caractéristiques suivantes :

! moyens d�évaluation différenciés des flux polluants urbains et
industriels (un canal de comptage et un préleveur sont installés pour
chaque type d'�effluent).

! un poste de relevage situé en entrée de station d�épuration,
exclusivement pour les effluents urbains. Ce poste comprend deux
pompes submersibles (dont une de secours) de 40 m3/h.

! des pré traitements



Recueil des Actes Administratifs n° 12
57

.  pour le pré traitement pour les eaux résiduaires urbaines : dessablage
par un système de double canal et tamis dégrilleur..

.  pour le pré traitement pour les eaux résiduaires industrielles : tamis
statique équipé d�une grille de 2 mm.

! un bassin tampon pour les eaux résiduaires urbaines
Ce bassin tampon d�un volume utile total de 73 m3  comprend un
agitateur submersible et deux pompes submersibles de reprise (une en
secours) vers le bassin d�aération.

! un bassin tampon pour les eaux résiduaires industrielles
Ce bassin, d�un volume de 580 m3 où les effluents sont repris et envoyés
vers la cuve d�aération. Le pH des effluents refoulés vers la cuve
d�aération sera mesuré et régulé en continu.

! un flottateur des eaux résiduaires industrielles
Les graisses flottées sont dirigées par raclage automatique vers une bâche
de stockage d�une capacité de     12 m3. Le débit d�alimentation du
flottateur est de 10 m3/h. Les sous-produits gras sont dirigés vers l�unité
de déshydratation des boues.

! un bassin d�aération
La cuve d�aération d�un volume de 300 m3 reçoit l�effluent urbain et
l�effluent industriel.

La liqueur mixte est brassée et maintenue en circulation au moyen d�un
agitateur submersible.

Les besoins en oxygène sont couverts par des diffuseurs d�air en fond de
cuve et partiellement par le brassage des membranes. Les diffuseurs sont
assemblés sur une raquette. Deux surpresseurs (un en secours) apportent
l�oxygène.

! un système membranaire
Le système a pour fonction de séparer l�effluent traité de la liqueur
mixte, par infiltration sur membranes présentées sous forme de modules
de 46 m2 de surface membranaire. Les modules sont regroupés dans trois
cassettes contenant chacune 8 modules (surface membranaire totale :
1120 m2). Les cassettes sont directement immergées dans la cuve
d�aération et brassées à l�air.

Les effluents traités sont stockés dans une bâche de 10 m3 de capacité
utile (utilisée comme réserve d�eau). Les effluents s�écoulent ensuite
gravitairement par trop-plein vers un canal de comptage équipé d�un
préleveur d�échantillon, d�un turbidimètre et d�un pHmètre vers le milieu
naturel dans une canalisation de 70 m de long environ.

! réactifs et nutriments
Des cuves de rétention de sécurité en béton armé avec revêtement adapté
sont installées sous chacun des stockages de réactifs et/ou nutriments.

! déshydratation des boues
Les boues sont traitées par une unité de centrifugation.

! bâtiments d�exploitation



Recueil des Actes Administratifs n° 12
58

Ces bâtiments permettent l�exploitation des ouvrages épuratoires. Ils
comprennent notamment le local de centrifugation des boues, le local
abritant les utilités du système membranaire, le local de stockage des
réactifs et un laboratoire.

L'ensemble de la filière est dimensionné pour traiter un effluent brut de
4.850 équivalent/habitant, exprimé sur la charge en DCO et 3.540 équivalent/habitant
exprimé sur la charge en DBO5.

a) Débits et Charges en entrée de la station d’épuration (débits et charges
de référence)

La capacité nominale de traitement de la station répond aux caractéristiques
suivantes :

Paramètres Ratios Equivalent
habitant

Flux

Equivalent habitant -
DBO5 60 g/EH./j 3540 210 kg/j
DCO 135 g/EH/j 4850 660 kg/j

MEST    90 g/EH/j 2100 190 kg/j
Volume journalier 200 l/EH/j 1750  350 m3/j

Débit de pointe ou débit de référence    70 m3/h

b) Le rejet

Le rejet des effluents après traitement s�effectue dans l�Orb, au droit de la
parcelle n° 331 E2.

c) Sous-produits du traitement

Les boues doivent être éliminées dans le cadre d�une valorisation agricole.
Le plan d’épandage des boues de station d’épuration est transmis 6 mois avant la
mise en service de la station d’épuration à la MISE (DDASS).

3.2 - Obligations relatives au rejet

a) débits maximaux :
- débit de pointe ou débit de référence : 70 m3/h

b) concentration en sortie de la station :
Les niveaux de rejet en sortie de station d�épuration qui s�imposent au

bénéficiaire sont les suivants :

Paramètres Concentration maximale Valeurs rédhibitoires Rendement minimum *
DBO5
DCO
MES
NH4+

 25 mg/l
125 mg/l
 35 mg/l
  7 mg/l

50 mg/l
250 mg/l
 85 mg/l
 15 mg/l

96 %
93 %
94 %

Valeur guide Valeur impérative
E.Coli/100 ml

Streptocoques. Fécaux/100 ml
100
100

2000
 400

* les rendements minimums sont calculés entre le point d�autosurveillance n° 2 et n° 2
bis (somme des charges ERU et ERI entant dans le bassin d�aération) et le point
d�autosurveillance n° 3 (rejet général).



Recueil des Actes Administratifs n° 12
59

En outre, le rejet ne doit pas dépasser des concentrations supérieures aux
valeurs limites de concentration fixées dans l�arrêté du 2 février 1998 relatif aux
prélèvements et à la consommation d�eau ainsi qu�aux émissions de toute nature des
installations  classées pour la protection de l�environnement, notamment dans son
article 32 :

Concentrations
maximums

Valeurs rédhibitoires

Arsenic
Zinc

Cadmuim

0,05 mg/l
2 mg/l

0,2 mg/l

0,1 mg/l
4 mg/l

0,4 mg/l

En cas de non respect régulier des niveaux de rejet, le bénéficiaire transmet
aux services de la MISE un dossier en application de l�article 15 du décret  n° 93.742 du
29 mars 1993, pour entreprendre les travaux de mise à niveau de la station d�épuration
afin de satisfaire aux niveaux de rejet demandés.

c) suivi du milieu
Le suivi de l�impact du rejet de la station d�épuration est réalisé suivant les

modalités suivantes :

! stations de suivi :
. dans l�Orb en amont de tous rejets (station de référence),
. dans l�Orb en aval du rejet de la station et en amont de la prise d�eau de la

microcentrale de Truscas,
. dans l�Orb en amont du point de restitution de la microcentrale de Truscas,
. dans l�Orb en aval du point de restitution de la microcentrale de Truscas.

Une localisation des points de prélèvement est transmise aux services de la
MISE (DDAF-DDASS) sur une ou des cartes au 1/10 000ème. L�implantation
définitive de ces points est justifiée dans une note adressée aux mêmes services.
L�ensemble de ces informations devra être validé par les services de la MISE trois mois
avant la mise en service de la station.

! fréquence du suivi :
Une première campagne est réalisée avant la mise en service de la station

d�épuration (état initial). Cinq campagnes de prélèvement sont ensuite réalisées
annuellement, dont trois en période estivale.

! Durée :
Le suivi du milieu récepteur est réalisé pendant une période de deux ans à

compter de la mise en service des ouvrages épuratoires. La MISE peut demander une
prolongation de ce suivi en fonction des résultats obtenus.